tcs 47.020.30
U 50
眉昌
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
Gs/T 12777-1999
金属波纹管膨胀节通用技术条件
General specification for metal bellows expansion joints
1999一06一11发布 2000一03一01实施

                              表 3 膨 胀节 端部连接型式及代号
二竺犷士一二二fHF
4.2 膨胀节型号表示方法
4.2. 1 膨胀节型号基本组 成形式如下 :
    巨二 口 口 口一口一口
设计位移，mm或(“)
全称直径，mm
设计压力，MPa
膨胀节端部连接型式代号(见表3)
波纹管型式代号(见表2)
膨胀节型式代号(见表1)
4.2.2 对于复式 自由型膨胀 节(代号 FZ)和弯管压 力平衡 型膨胀节 (代 号 WP)，设计 位移分别 表示设
计轴 向位 移和设计横 向位 移.设计轴 向位移在前 。设计横 向位移在后 ，两个设计位 移之 间用“/”号连 接.
在承制方 的产 品样 本中，前 一个设计 位移为单一设计轴 向位移 又设计横 向位 移为零 时)，后一个设计位移
为单一设计横 向位 移(设计轴 向位 移为零时)
4.2.3 对于膨胀节设计位移，在承制方产品样本中应明确说明波纹管的设计温度、设计疲劳寿命和材
料等设计条件 ;订购方在规 定膨胀 节设计位移要求时 ，也应明确规定上述设计条 件。
4.2.4 膨胀节型号表示示例如下:
    a)设计 压力为 1. 6 MPa，公称直径为 1 000 mm，设计轴 向位移为 205 mm，端部连 接为焊接型式
波纹管为无加强U形的外压单式轴向型膨胀节.其型号表示为:WZUH1. 6-1 000-205.
    b)设计压力为 0. 6 MPa，公 称直径为 800 mm，设 计轴向位移 (设计横 向位移为零时 )为 35 mm，设
计横 向位 移(设计轴 向位移 为零时 )为 10 mm，端部连接 为法兰型式 波纹管 为 S2形的弯管压 力平衡型
膨胀节，在承制方的产品样本中其型号表示为 WPOFO. 6-800-35/10
5 要求
5.1 材 料
5.1.1 波纹管
    波纹管用材料应按工作介质、外部环境和工作温度等工作条件适当选用。常用波纹管材料在表4中
给出。
GB/T 12777一1999
表 4 常用 波纹管材料
                                    一
名 称 牌 号 」 允许使用温度范围，C 标准号
                                        一
                    」 OCrl8NllGTI
                                卜 一 一 - ~
                一 OCrl7N‘工2M02
                              -一 .一 -
奥氏体不锈钢 ’ 。C:18入份
一
              一 200~ 550
l
          GB/T 4237
          GB/T 3280
1 0oCrlgNllo
  一一~ —
一 Crl7N‘14M02
一 200~ 425
一 一2。。一45。
        阵一竺兰生 -一
            {
一 200~ 700
GB/T 15010
CB1330
    表4所列材料均应为固溶处理态。对于按GB/T4237选用的奥氏体不锈钢板，其表面质量应符合
1表面组别要求。对于按GB/T328。选用的奥氏体不锈钢板，其表面加工应符合No.ZD或No.ZB表
面加工等级要求
5门.2 受压筒节
    膨胀节中端管、中间管、法兰接管等受压筒节用材料，一般应与安装膨胀节的管道中的管子材料相
同或相近。
5.1.3 受 力件
    膨胀 节中拉杆 、铰链板 、万向环 、销轴及其连接 附件 等承受波纹管 压力推力 的受力件用材料应 按其
工作条件适当选用。
5.2 设计
5.2门 波纹管
    波纹管、加强环或均衡环、导流筒的设计及膨胀节自振频率的计算等应按附录A(标准的附录)的规
定 。
5.2.2 结构件
    焊接结构 件的焊接接头宜按等强度原 则进 行设 计 膨胀节 中受压筒 节、受力件等结构件 的设 计可按
附录 B(提示的附录 )的规定 。
52.3 装运件、吊耳和护罩
5.2.3.1 膨胀节应设置装运件。使膨胀节在运输和安装期间保持正确的长度。
5.2.3.2 必要时。膨胀节应装设吊耳，每个吊耳都应设计成能承受膨胀节总重量。
5.2.3.3 必要时，膨胀节可以设置波纹管保护外罩，以防止运输、搬运、安装过程中波纹管遭受机械损
伤 及引弧和焊接 飞溅所致损伤
5.3 制造
5.3.1 波纹管
5.3门.1 波纹管应采用液压 、滚压或冲压等整体成形方法成形 。
5.3.1.2 波纹管成形用的薄板 卷制 管坯只允许有全焊透的对接型纵向焊缝 ，不允许有环向焊缝
5.3.1.3 管坯纵向焊缝条数在表5中给出，各相邻纵向焊缝间距不应小于250mm。
                                        表 三 管坯纵 向焊缝条数
震茹哭乙钱250 。>250~6O0